**Tuba euāges- lica in p̄c̄nitentia gentiā.**

**Actu. 2.** Tuba euāges- lica in p̄c̄nitentia gentiā.

IN IOHEL PROPHETAE CAP. II. Fo. LXV.

generatione illa, quod & factum est. Imminente nāq; ex excidio, diuinitus admoniti sunt si deles, ut exirent atq; ita saluati sunt à generatione illa, sicut saluatus est Loth ab incendio S. Gen. 17 domorū, nullusq; cū illis cōclusus uel obesus est Christianorū. ¶ Notandum q; q; ita canētibus tuba in Syon, sanctificate (inqt) ieuniū. Multo nāq; plus est sanctificare q; pdicare iē. Plus è sanctis iuniū, q; uidelicet ieunare uel ieuniū pdicare, impn q; possunt, q; nō remissionē peccatorū, sed tantummodo malorū p̄sentū ieunādo querūt remediū. Tale fuit ieuniū Achab q; occidit Nabothe, ut uineā eius possideret. Cū em̄ audisset sermōes Heliæ, scidit uestē suā, & o; peruit cilicio carnē suā, ieunauitq; & dormiuit in sacco, & ambulabat demissō capite. Quā ob causam? Nungd ut peccatorū remissionē acciperet, & salutē æternā obtineret. Nō utiq; sed ne temporali regno uiuens carceret. Ergo ieunauit quidē, sed nō sanctificauit ieuniū, atq; iccīco nō mercedē recepit sanctorū, sed mercedē suā, mercedē trānsitorīa, dicēte dño ad He liā. Nōne uidisti Achab humiliatū corā meū? Quia igitur humiliatū ē mei causa, nō inducā malū in diebus eius, sed in diebus filij sui inferā malū domui eius. Igitur sanctificate ieuniū id est, iccirco ut sancti sitis, celebrate ieuniū, & ad illud uocate cōrū, cōgregate populu, sanctificate ecclesiā, i. sanctificādo p̄ baptismū nouā Christianitatis cōstituite ecclesiā, atq; in si nu eius pariter & coadūnate senes, & cōgregate paruulas ac fugētes ubera; ut uidelicet se nū, i. sapientiū maturitas, paruulas ḡbus adhuc lacē opus est, erudit̄ & ad solidū usq; cibū pducat. Quod deinde subiūgit. Egrediat sp̄s̄us de cubili suo, & sp̄s̄a de thalamo suo, idē est qd & Aplus dicit: Hoc itaq; dico fratres tēpus breue est. Reliquū est, ut q; habet uxores. j. Corin. 7. tangū nō habētes sint. Itē. Volo uos sine solitudine eē. Qui sine uxore ē, cogitat q; dñi sunt quo placeat deo. Mulier innupta & uirgo cogitat q; dñi sunt, ut sit sancta & corpore & sp̄u Nimirū secundū hm̄oi pdicationē euāgelicā sue apostolica uiuere, hoc ē sponsum de cubili suo, & sponsam de thalamo suo exire. Sequitur L Inter uestibulū & altare plorabūt sacerdotes ministri dñi, & dicēt. Parce domine, parce populo tuo, & ne des h̄ere, ditatē tuā in opprobriū, vt dominetur eis nationes. Quare dicit in populis, vbi est deus eoz. Copiosior ad p̄cenitētiā & cōversionē h̄ac admonitio est post illa grandia populū multi & fortis, cui similis nō fuit, bella siue incedia, quē populū Romanū intelligimus, q; in cāteris superioribus locis, ubi regna priora Babylonici, Persicū, atq; Macedonici significari animaduertimus. Erecte, q; uidelicet ubi quartū hoc regnū, quarta h̄ac bestia terribilis atq; mirabilis, & fortis nimis, dētes ferreos habētes magnos, gentes cāteras, & maxie Iudeos comedit atq; cōminuit, & reliqua pedibus suis cōculauit, multo maior multoq; celebrior p̄cenitētiā pdicatio sue p̄cenitētialis religio p̄ mūdū uniuersum audiēti & suscepta est. Nō desit eadē bestia, q; impios punierat Iudeos, p̄sequi & cōterere martyres p̄s; & quāto magis illos afflxit, tāto magis fideles oēs ad orationē & p̄cenitētiae fletū excitauit. Hoc ergo futurū p̄uidēs. Inter uestibulū (inqt) & altare plorabūt sacerdotes ministri dei, & dicēt. Parce dñs parce ppl̄o tuo, & ne des h̄ereditatē tuā in opprobriū, ut dominent eis nationes. Quod dicit, inter uestibulū, qd nos aī fore porticū possumus dicere: et altare affiditatem significat religionis & cōtinētiae sacerdotū & leuitarū & ceterorūq; ministro rū dñi, q; ut parati sunt ad ofōnes & hostias deo iugiter offerēdas, circa tēplū uel ecclias deo dicatas in sacris castisq; domibus, hodieq; regulari cū disciplina cōmanet, quēadmodū hic propheta, cū h̄ac diceret, futurū eē p̄uidebat. Qui eiusmodi sunt, & sui nō obliuiscūtur propositi, q; proposuerūt esse sacerdotes uel ministri dñi, plorāt & orāt die ac noīte, crebris noctiū uigilis, dierūq; ieunijs, prop̄ctis ppl̄i Chfianis maxieq; tūc illis hoc egisse nō dubiū est, qn̄ iā dicto Romano Imp. Leuitē, nimius purgebat feruor p̄secutiōis. Parce (inqt) dñs. Parce ppl̄o tuo. In q; In eo uidelicet ut nō des h̄ereditatē tuā in opprobriū. Q; si quāras q; lemetūt opprobriū, ut dominent (ait) eis nationes. i. ut uincāt eos & animis eoz imperet impn gētiles, te dñū uiuū & uerū Christūq; filiū tuū blasphemātes. Hoc idē in psalmo mes tuetus ipsi dicūt. Adiuua nos de salutaris n̄, & propter gloriā noīstui dñē libera nos, & c. p.n. p.n.t. Deniq; & q; illos sequūtur & dicūt, ne forte dicāt in gētibus ubi est deus eorum. Hoc ipm̄ hic cōquerēdo & p̄cunctādo loquūtur. Quare dicūt in ppl̄is, ubi ē deus eorum? Et est sensus. Quare ita propter te mortificamur tota die, & aestimamur ut oues occisionis, ut uacet hostibus atq; persecutoribus Christianorū insultare & dicere, ubi est deus eorum? Intendat

Sanctificare ec  
clesiam.

j. Corin. 7.

Danie. 7.

Celebrior p̄  
nitētiae pdicā  
cio sub imp.  
Roma, q; sub  
alii.

Affiditatem re  
ligionis & cō  
tinētiae in mi  
nistris dñi.

Psalm. 78

# COMMENT. R VPER. ABBA. LIB. I.

Opprobria  
gentilium cō  
tra nos.

Psal. 124

Intendunt digitum suū in solem aut lunam, aut in aliquod simulachrū aureum vel argenteum aut certe lapideum, & dicunt. Ecce dij nostri isti sunt, deus autem ipsorū ubi est? Nisi quam cōparet, neq; eñi uidere illum aut ostendere possunt, & nullū de illo habentes adiutoriū, toto die inter manus nostras mortificantur & pereunt. Hæc opprobria inter innumerā mortiū tormenta sustinentes, & peccatis suis humiles sancti reputantes, Parce (inquit) domine parce populo tuo, subaudit in eo, ut (sicut alibi scriptū est) non relinqas, id est nō nimis diu manere permittas, virgā peccatorū super sortē iustorū, ut non extendant iustitiam iniquitatē manus suas. Huiusmodi gemitus compeditoꝝ, ut uerius aduertamus, pioꝝ paf-  
fiones martyrū recolamus: quarū in aliquibus scriptū est, quia latentes in cryptis & in spe-  
luncis fideles, corpora sepeliebant, plorātes & multū tristes, & per multos dies nō cessabat  
mugitus lachrymarū dantes. His ita cōquerētibus, cōsolatorio protinus oraculo r̄ndetur,  
Zelatus est dominus terram suam, & pepercit populo suo. Et respondit domi-  
nus & dixit populo suo. Ecce ego mitram vobis frumentū & vinū & oleū, & replebi-  
mini in eis, & nō dabo vos ultra in opprobrium in gentibus. Et enī qui ab aquilo  
ne est procul faciam a vobis, & expellam eū in terrā uiuam & deserta, faciem eū  
contra mare orientale, & extremū eius ad mare nouissimum. Et ascendet fecit ei  
ius, & ascendet putredo eius, quia superbe egit. Insipientiū erat dō sacerdotes & ministri dñi, insipientiū erat dicere in populis, ubi est deus eorū, pro eo q̄ videbāt uirgā peccatorū  
admissam super sortē iustorū, & cædi corpora eorū, uisibiliter deo nō apparēre ad defendendū, & putare illos nō habere deū, aut certe nō posse adiuuare deū ipsorū, Nō ita est. Sed qđ:  
Zelatus est dñs terrā suā, zelo bono, zelo paterno: & sicut pater percutiēs misereſ filiorū suō, & parcit eis, ita percussit & percutiendo pepercit populo suo tanq; filiis. ¶ Notandum  
qđ cū diceret, Zelatus est dñs terrā, addidit suā. Terrā nanq; suā dicit, literaliter quidē terra  
Chanaan à semetipso filijs Israhel datā: unde & quodā loco dicit. Terra eñi mea est, & uos  
coloni mei es̄tis, spiritualiter aut̄ ecclesiā, quā suo sanguine adquirēdo fecit suam. Sicut ter-  
ram illam zelatus est dominus super filios Israhel, eo qđ ingressi contaminassent eā, & tradi-  
dit eos in manus gentiū, & tamē percepit populo suo, dando illos in misericordias in con-  
spectu omniū qui ceperāt eos: sic ecclesiā suā sāpe zelatus est, ne sacramēta eius indigni in-  
digne traxarēt, & permisit fieri psecutiones, ut eleci cribrarētur sicut triticū, discēde pa-  
lea, qualis in initio fuit proditor ludas, oportere iudicās hæreses quoq; esse ut qui probati-  
sent, fierent manifesti: & tñ inter ipsas tribulationes fierent clariores, glorificati uirtutibus  
& signis. Hanc disciplinā patris ignorātes dicebant in populis. Videntes corpora martyrū  
discruciat, Vbi est deus eorū? Et illi quidem, qui foris erant, uerum nescientes deū, dice-  
bant, ubi est deus eorū: qui aut̄ intus esse videbantur, quasi eundē profitendo deū, dicebat,  
ubi est sanctitas vel perfectio uiarum illorū? ¶ Malæ huius conjecturæ magnū & evidens  
est in amicis beati Job iudicium. Illi nanq; nanq; ex eo qđ percussus erat, male coniicientes,  
quod corā oculis domini impius extitisset, qui corā hominibus piꝝ uel iusti opinionem  
obtinuerat, dicebant. Vbi est timor tuus, fortitudo tua, et perfectio uiarū tuarum? Recor-  
dere obsecro te, quis unquā innocens periret, aut quando recti deleti sunt? Quin potius uidi  
eos qui operantur iniquitatē, et seminant dolores, et metunt eos, flante deo perisse, et spissi  
euiræ eius esse consumptos, subaudit, ut tu nunc cōsumptus es. Sic incipientes longā  
certationē cōtendebat, ut cogerent eū sibi cedere ad constituendū sibi, quod de vita illius  
nullatenus bene æstimandū sit, quemcunq; aduersus opprimi uel flagellis diuinis cim-  
gi contigerit, et quod nēminem contingat secundum corpus consumi, nisi pro merito pro-  
priæ iniquitatis. At ille plus aliquid sentiens qđ quod hic dicitū est, zelatus est dñs terrā suā  
& pepercit populo suo, uidelicet qđ necq; ut existimare uolunt qui eiusmodi sunt, semp-  
catores aut impiū reputādi sint, qđ deus afflixerit, necq; oēs qđ deus peccat aut peccati p̄mitit, p̄-  
cuti zelo corripētis ad purgationē, uerū nō nullos ad probationē, ut coronæ illis multiplice-  
tur, dicit inter cætera. Salte nūc intelligite qđ deus nō æquo iudicio afflixerit me, et flagel-  
lis suis cinxerit me. Nā qđ ait, nō æquo iudicio, idē est ac si dicat, non sicut uos puratis pro-  
malitia uel impietatis meæ recōpenſatione, Vbi nanq; pro impietate sua percutitur impius  
æquū iudiciū est: ubi aut̄ peccatē filium pater zelat et parcit, iudiciū ad æquitatē nō puenit,  
quia m̄